- 1 -

令和４年度 第２回大河原地区教科用図書採択地区協議会公聴会 会議録

・開催日時 令和４年６月２９日（水） 午後２時～午後３時

・開催場所 白石市役所 ３階 第３会議室

・出席者  採択地区委員長、副委員長、委員１７名、事務局４名

・欠席者  委員２名

・用務の概要及び経過

１．公聴会開会（進行：事務局 山田課長補佐）

半沢協議会委員長があいさつをし、続いて小室公聴会委員長があいさつをした。

協議に入る前に、事務局から第１回公聴会で意見のあった２市７町の特別支援学

級数と児童生徒数について資料を配布し説明した。また、特別支援学級で使用する

教科用図書について、児童生徒一人一人の障害に合わせて、教科ごとに、一般図書、

通常の検定本、☆本（文部科学省著作教科書）の中から適切な教科書を選択してい

ることを説明した。

２．協議（進行：小室公聴会委員長）

協議（１）令和５年度使用教科用図書の採択についての意見について

 各委員から第１回公聴会で配布した資料について、①採択基準、②手続き・日程、

③専門員会調査結果、④その他それぞれの項目について出席したすべての委員から意

見を聴取した。

協議（２）採択協議会への意見について

 事務局 鈴木係長から説明

 各委員からの意見を事務局で取りまとめ、意見書として清書すること、意見書を取

りまとめる際は、公平性を保つために委員の氏名は記載せず作成することを説明した。

また、とりまとめた意見書については、７月１日夕方に各委員と各市町教育委員会あ

て発送する予定であることを連絡した。

協議（３）その他

事務局 鈴木係長から説明。

今回の教科用図書採択については、大河原地区採択地区協議会で公聴会の意見書や

専門委員会答申などの参考資料を基に採択調整案（令和５年度で使用する教科書案）

を作成し、７月２２日までに採択結果が出る予定であることを説明した。また、公聴

会委員への採択結果のお知らせについては、７月２５日以降に郵送で送付することを

連絡した。

３．公聴会閉会

閉会のあいさつ 協議会副委員長 柴田町船迫教育長よりあいさつを行った。

午後３時会場を閉鎖した。